
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-602 del 13/07/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lett.  b)  del 
D.lgs. n. 50/2016, tramite acquisto sul mercato elettronico 
di Consip, per l'affidamento di servizi periodici di stampa 
e  diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista 
Ecoscienza di Arpae,  per  complessivi  12 numeri,  per la 
durata di 24 mesi: provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-608 del 13/07/2018

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Area Pianificazione Strategica e Controllo Direzionale

Dirigente proponente Libero Adriano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 13 (tredici) luglio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016, tramite acquisto sul mercato elettronico di Consip, 

per l’affidamento di servizi periodici di stampa e diffusione del fascicolo 

bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae, per complessivi 12 numeri, 

per la durata di 24 mesi: provvedimento di esclusione.

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio pluriennale  di  previsione per  il  triennio 2018-

2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2018, del  Budget  generale  e  della  Programmazione di  Cassa per  l'esercizio 

2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

- la  D.D.G.  n.  31/2018  recante:  “Direzione  Amministrativa  Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018”;

- la  Determinazione  n.  499  del  08/06/2018  con  cui  il  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione  ha  indetto  una  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite acquisto 

sul  mercato  elettronico  di  Consip,  per  l'affidamento  di  servizi  periodici  di  stampa  e 

diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae, per complessivi 12 

numeri, per la durata di 24 mesi;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici” nel testo vigente;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 75 del 13/07/2016;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 3 del 13/01/2017;

PREMESSO:

- che  con  RDO n.  1979108  del  08/06/2018  è  stata  avviata  la  procedura  negoziata  per 

l'affidamento di  servizi  periodici  di  stampa e  diffusione del  fascicolo  bimestrale  della 

rivista Ecoscienza di Arpae, per complessivi 12 numeri, per la durata di 24 mesi;



- che in data 09/07/2018 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, è stata 

disposta  l'ammissione  di  tutte  le  ditte  offerenti  alla  suddetta  procedura,  ed  è  stato 

pubblicato, sul sito dell’amministrazione, l’elenco dei candidati ammessi, ai sensi dell’art. 

29 del D.lgs. n. 50/2016;

- che le ditte ammesse al proseguimento della gara sono le seguenti:

N. Denominazione C.F.
1 Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni 

Soc. Coop. 01807620404
2 Rodorigo Srl 11585671008
3 Primaprint 00835510561
4 Rubbettino Print 00122460793
5 ACM 01392571210
6 La Serigrafica arti grafiche 04362480966
7 Moggio Fotolito 11807221003
8 Ciscra 00896271004

- che in data 11/07/2018 è stata esaminata tutta la documentazione tecnica presentata dalle 

società offerenti, sia quella pervenuta in via tradizionale (prova di stampa di due articoli 

tipo),  sia quella caricata sul Mercato Elettronico di Consip (scheda tecnica della carta 

utilizzata) al fine di verificarne la conformità alle caratteristiche tecniche richieste;

- che il Responsabile del procedimento, Dott. Adriano Libero, termina la valutazione delle 

offerte tecniche pervenendo alle risultanze indicate nel verbale 3 del 11/07/2018;

- che  dal  verbale  sopra  menzionato  si  evince  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha 

proposto l’esclusione delle Società Rubbettino Srl, Rodorigo Srl e Fotolito Moggio Srl, 

per aver effettuato la prova di stampa di due articoli tipo, di due pagine ciascuno, su carta 

con caratteristiche tecniche non conformi a quelle richieste da Arpae,  come risulta dalle 

schede tecniche caricate sul MEPA di Consip, e in particolare:

- la società Rubbettino Srl codice fiscale 00122460793, per avere presentato la prova di 

stampa  sulla carta di cui alla scheda tecnica caricata a sistema (ARCOSET) le cui 

caratteristiche tecniche non sono equivalenti  al  tipo di  carta richiesta da Arpae.  In 

particolare  dalla  scheda  tecnica  presentata  risulta  che  la  carta  utilizzata  non ha  la 

certificazione EU ECOLABEL come invece richiesta nel Capitolato Speciale;

- la  Rodorigo Srl codice fiscale 11585671008, per aver presentato la prova di stampa 

sulla  carta  di  cui  alla  scheda  tecnica  caricata  a  sistema  (CYCLUSOFFSET)  le  cui 



caratteristiche tecniche non sono equivalenti  al  tipo di  carta  richiesta  da Arpae,  in 

particolare per il punto di bianco (CYCLUSOFFSET bianco CIE 94 – IGLOOOFFSET bianco 

CIE 150);

- la  società  Fotolito  Moggio Srl  codice  fiscale  11807221003,  per  aver  presentato  la 

prova  di  stampa  sulla  carta  di  cui  alla  scheda  tecnica  caricata  a  sistema 

(REPRINTOFFSET) le cui caratteristiche tecniche non sono equivalenti al tipo di carta 

richiesta  da  Arpae,  in  particolare  la  ruvidità  (REPRINTOFFSET  250  ml/min  - 

IGLOOOFFSET 280 ml/min);

VISTO:

- il verbale n. 3 del 11 luglio 2018 relativo alla valutazione tecnica delle società offerenti;

RITENUTO:

- di  accogliere  le  risultanze  del  verbale  n.  3  del  11/07/2018  del  Responsabile  del 

Procedimento;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  dell’Area  Pianificazione  Strategica  e  Controllo  Direzionale,  Dott. 

Adriano Libero,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è lo stesso 

Dott. Adriano Libero;

DETERMINA

1. di escludere, per i motivi sopra esposti, in relazione alla RDO n. 1979108 del 08/06/2018 

espletata  sul  mercato  elettronico  di  Consip,  relativa  ai  servizi  periodici  di  stampa  e 

diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae, per complessivi 12 

numeri, per la durata di 24 mesi:

- la società Rubbettino Srl codice fiscale 00122460793, per avere presentato la prova di 

stampa  sulla carta di cui alla scheda tecnica caricata a sistema (ARCOSET) le cui 

caratteristiche tecniche non sono equivalenti  al  tipo di  carta richiesta da Arpae.  In 

particolare  dalla  scheda  tecnica  presentata  risulta  che  la  carta  utilizzata  non ha  la 

certificazione EU ECOLABEL come invece richiesta nel Capitolato Speciale;

- la società  Rodorigo Srl codice fiscale 11585671008, per aver presentato la prova di 

stampa sulla carta di cui alla scheda tecnica caricata a sistema (CYCLUSOFFSET) le cui 

caratteristiche tecniche non sono equivalenti  al  tipo di  carta  richiesta  da Arpae,  in 



particolare per il punto di bianco (CYCLUSOFFSET bianco CIE 94 – IGLOOOFFSET bianco 

CIE 150);

- la  società  Fotolito  Moggio Srl  codice  fiscale  11807221003,  per  aver  presentato  la 

prova  di  stampa  sulla  carta  di  cui  alla  scheda  tecnica  caricata  a  sistema 

(REPRINTOFFSET) le cui caratteristiche tecniche non sono equivalenti al tipo di carta 

richiesta  da  Arpae,  in  particolare  la  ruvidità  (REPRINTOFFSET  250  ml/min  - 

IGLOOOFFSET 280 ml/min);

2. di provvedere alle comunicazioni delle esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, D.Lgs. n. 

50/2016;

3. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai  sensi 

dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via 

pec alle ditte concorrenti.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________

http://www.arpae.it/

